(16) Theoderetus, Gyrensis episcopus, in Dialogis, quibus Eranistæ nomen dat, Dialogo 2, pag. 459, et. Lips. ita Orthodoxum inducit Eranistæ, de S. Eucharistia interroganti respondentem: Οὐ χρὴ σεως εἰπεῖν· εἰκὸς γάρ τινας ἀμυνθούς παρεῖ. Non decet aperte loqui: fortassis adsunt myste-

fuerunt, ut optimo jure optimaqua conditione esse recusarint, cum hoc iis licuit per principes. Christians: neque tam fatui, ut hoc beneficio non uterentur: neque tam iniqui, ut si quid in suis imperatoribus desiderarent, paganorum (ut loquimur tyannorum loco eos haberent: neque tam morosi, ut publicæ tranquillitati nihil quidquam condonarent. Loquor de iis, qui non fuerunt degeneres. Sed liberæ Ecclesiæ splendorem non vidit Minucius: servientis modo squalorem vidit. Nostrum vero est, utrumque statum et utriusque temporis conditionem recte considerare atque discernere, et hoc externæ, ut ita loquar, formæ temporumque discrimen prudenter observare, ut et antiquitatis memoria, et majorum nostrorum exemplis recte utamur. Hic enim et 218 prudentia magna et cautione maxima opus esse fateor: et cum lex nova rogatur, fertur sæpe illud *Uti rogas, sæpius istud Antiquo*, nobis ut occurrat atque placeat, necesse est, resque postulat. In sculptum Romæ in veteri marmore esse dicitur, CANDIDA FULVO NOBILIOR AURÆ FELIX ANTIQUITAS. Sed ejus præjudiciis infeliciter abuteremur, nisi liberum integrumque judicium in iis discernendis atque diligendis adhibeamus: ne vel confuse omnia misceamus, vel malitiose prætereamus. quæ imitari nos oportet; vel etiam, quæ huic ætati non convenient, intemperanter urgeamus. Cum olim de testamentis ageretur, lex quædam civilis respondit, « retinendum esse morem fidelissimæ vetustatis. » L. xviii, Cod. de *Testam.* Cumque de finibus et ordine gubernationis ecclesiasticæ quereretur, audita in Nicæno concilio est illa vox: TA APXAIA EΘH KPATEITQ.. Nulla tamen fuit superstitione, quæ intemperanter atque impotenter urgeret, quod reipublicæ salus repudiaret. Et ut sapientes jurisconsulti, ubi de magistratum jure quæstio esset, graviter respondebant, non solum spectandum esse, quid Romæ factum sit sed etiam quid fieri debeat (Lege duodecima de Offi. Præs.), sic etiam spectare debemus, non solum quid majores nostri fecerint, sed et quo tempore, quæve conditione, aut quali fine: neque non meminisse quoque oportet, quod lex quædam monet, non tam exemplis quam legibus judicandum esse. Ergo facio perlubenter, ut et jurisprudentiam et historiam conjunctim aut colam, aut saltem colendum esse sæpe profitear: et quidem utramque in utroque genere, humanarum dico et divinarum rerum, sive civilium et ecclesiasticarum. Nam et earum intelligentia atque memoria talem horum studiorum conjunctionem requirit: ut, si Tiberius imperator recte judicavit, militarem disciplinam (quod ait (17) Suetonius) ex antiquitate esse repetendam, nos multo magis sentiamus rectiusque di-

riis nondum initiati. Resert Eranistes: Αἰνιγματώδως ἡ ἀπόκρισις ἔστω. Proponatur ergo in forma xenigmatis responsio.

(17) Suetonius Tiber. cap. 19: *Disciplinam acerime exegit, animadversionum et ignominiarum generibus ex antiquitate repetitis.*

camus, civilem et ecclesiasticam bona fide judicio que bono inde repeti debere. Interea vero, quia varie et periculose hic errari posse sentio, iterum iterumque obtestabor omnes bonos et cordatos, ut a factionibus aversi, et a studio partium alieni, pri-  
mum vetustati tantum auctoritatis tribuant, quan-  
tum illi debetur : deinde placide cogitent atque

A observent, non solum quid veteres Christiani, tem-  
pore Minucii, fecerent, cum aliud non possent :  
sed et quid optarent, et ubi possent faciendum  
esse statuerent : et vero, quid tantem, cum liberi  
fuerunt, fecerint, ut et rem publicam et ecclesiam  
recte constituerent.

## AD PRIMAM LINDNERI EDITIONEM

## JOANNIS AUGUSTI ERNESTI PRÆFATIO.

219 *Docto et christiano lectori salutem*

In institutis eorum, per quos bonarum litterarum omnium imprimisque sacrarum, intelligentiam atque scientiam Deus reddidit generi humano, hoc reperio fuisse, ut et ipsi sacra cum humanis con-  
jungerent, nec minus studiosi essent legendorum veteris Ecclesiæ, Græcæ Latinæque, scriptorum, quam quæ ab antiquioribus Græcis et Romanis ac-  
cepta tenerent, et ejusdem conjunctionis auctores suasoresque essent iis, qui se ad eorum disciplinam auctoritatempne contulissent. Ne exempla e longin-  
quo repetamus, externisque de populis, Erasmus, quem in principibus instauratoribus humanitatis eruditæ numerant omnes, non minus curaverat, ut in scriptis antiquorum Ecclesiæ Doctorum versatus esset, quam in profanis Græcorum et Latinorum, nec plus ei debet antiquitas Græca et Romana, quam Ecclesiastica, ut qui haud paulo plura volumina Ecclesiæ veteris Doctorum, quam classicorum au-  
ctorum, ad fidem codicum recensuit, castigavit, illustravit. In nostris autem terris, primum, qui in C  
hac Lipsia nostra fundator bonarum litterarum ex-  
stitit, Petr. Mosellanus, ita Græcos et Latinos scriptores interpretatus est, ut pariter ad intelligentiam et lectionem PP. interpretandis Scripturis S. et prælegendis poetis ecclesiasticis, adolescentes emulantes ejus studia, hoc est, florem juventutis, adduceret. Quam disciplinam ab eo acceptam retinuit et suis tradidit Casparus Bornerus, vir et ipse, ut judicat Joach. Camerarius (*in Vit. Ph. Melanchth. p. 71*) ad disciplinas fundandas natus, cui Lutherus et Melanchthon tantum in hac Academia tribuerunt, quantum nemini. Cujus rei auctorem idoneum habemus Georgium Fabricium, scholæ Bornerianæ alumnum, qui eamdem ab eo disciplinæ formam accepit. Nam in epistola, qua Alexandro Martisburgensis præsulatus administratori commendat corpus poetarum Christianorum, ait : « Se Leipsæ audivisse Casp. Bornerum, hymnos Prudenti interpretantem eruditissime : eamque lectio-  
nem illum, a viro clarissimo Petro Mosellano sibi

B quasiper manu traditam, fidei possessione ad usum publicum multos annos retinuisse (18). Nec ab ea ratione recessit Joachimus Camerarius, tertius de numero eorum, qui litteras apud nos fundarunt, quem studiose diligenterque tractasse scriptores ecclesiasticos, 220 et disciplina Mosellani arguit, et clare docent Notationes figurarum sermonis Domini J. C. et Apostolorum, et alii libelli, ad rem ecclesiasticam pertinentes. Quid dicam de illo Germaniæ præceptore Philippo ? quem, quis nescit, cum summus esset litteris in Græcis Latinisque, quoad e poetis, oratoribus, historicis et philosophis non Christianis discuntur, eundem principem illis temporibus in his præsertim terris, fuisse litterarum ecclesiasticarum, ita versatum in omni genere scriptorum veteris Ecclesiæ, ut nihil aliud, nisi hos tractasse videri posset ? Atque quod magia mirere, in eo genere prope adhuc juvenis ita profecerat, ut in colloquio, quod in hac urbe de religione, au-  
toctone Georgio, duce, an. MDXIX fuit, disputantibus cum Eccio Theologis, Carolostadio et Luthero, etiam loca Patrum subjiceret inter disputandum, quibus illi aduersus Eccium uterentur. Ex quo in-  
telligi potest, hanc tum disciplinæ formam in Germaniæ locis, quæ bonis litteris plurimum tribuerent, fuisse, ut utrumque genus litterarum, a prima prope pueritia, conjungeretur. Ejus porro disciplinæ diligentem custodem et auctorem ac commen-  
datorem patria nostra habuit Georgium Fabricium, ut illa ipsa, quam ante commemoravimus, Epistola declarat, in qua graviter queritur eos, qui latines elegantiæ studiosi esse ac videri velint, negligere plerumque scripta antiquorum Ecclesiæ Doctorum. quorum lectio egregiam doctrinam Ecclesiæque utilè suppeditet, pietatemque alat, cujus hand paulo major esse debeat, quam elegantia, cura. Quid ? Barthium, Reinesium, Rivinum, Rittershu-  
sium et haud paucos alios, qui satis cognitos habet, quin sciat, eos in cetera, latinarum impri-  
mis litterarum, scientia, etiam hoc genus diligenter tractasse, coluisse atque ornasse ? Quam

(18) A Bornero etiam *Prudentium* editum esse Lipsiæ discas licet e G. Fabricii *Comment. in Poet. Christ.* p. 30 init.

multos alios de recentioribus litteratoribus possum commemorare, qui plurimum huic generi scriptorum legendo tribuerunt: in his Jo. Frid. Gronovium, unum omnium elegantissum Romanorum scriptorum interpretem, qui non minus bonis observationibus antiquos scriptores ecclesiasticos illustravit et castigavit, quam Romanos.

Eam autem rationem multas et magnas utilitates habere, plurimum etiam delectationis non illiberalis, facile doceri potest. Ac primum, quod litterarum Græcarum et Latinarum instaurationem prouisus ad instaurandam doctrinæ sacræ puritatem at integratatem, una et consentiente voce, litteratores pariter atque theologi eruditæ prædicant, id profecto bac maxime de causa contigit, quod earum litterarum studium 221 cum divinorum primum, deinde vero etiam veterum Ecclesiæ librorum lectione et interpretatione conjunctum est. Etenim illæ litteræ et si hanc vim habere potuere, ut ingenia ad elegantias sensum acuerent, et ejus amorem incenderent, tamen, si in iis, hoc est, in profanorum librorum lectione se continuissent earum studiosi, nihil aliud nisi contemptum eorum suscipere potuissent, qui rerum divinarum scientiam traderent, propterea, quod eorum disciplina barbaræ sordibus contaminata et obscurata esset. Ac quod traditum est de nonnullis illius temporis litteratoribus, eos abhorruisse a religione, et divina contempsisse atque risisse, id si ita est, et non potius criminandi et invidia facienda causa tum a barbaris hominibus, qui contemptum sui ulcisci cuperent, conflictum est, quod doctissimi quidam viri existimant, nescio, an iis acciderit propterea, quod in legendis tractandisque libris gentilium acquiescerent, eorumque elegantia et suavitate ita capti tenerentur, ut nihil aliud attingere cuperent aut sustinerent. In quo facile accidere potuit, ut disciplinam religionis judicarent e stupore et stultitia eorum vel hominum qui eam tum profiterentur, vel librorum de religione, qui in manibus hominum essent. Enimvero cum quidam his litteris imbuti ad veteres Ecclesiæ Doctorum libros Græcos Latinosque cognoscendos se dedisset, quorum intelligentiorum facultatem illarum litterarum scientia dederat, tum vero et ipsos Libros sacros rectius intelligere discebat, et quod vulgaris disciplina theologie habebat stultitiae et inscitiae, id ei vitio hominum indoctorum et barbarorum additum intelligebant. Qua re incensi sunt animi ad studium liberandæ divinae doctrinæ a sordibus errorum et ineptiarum scholasticarum, quibus per tot sœcula contaminata et oppressa jacuerat.

Atque ut litteræ humaniores hac ratione profuerunt religioni, sic iis vicissim religio earumque cum scriptorum ecclesiasticorum lectione cunactio plurimum profuit. Etenim cum Sophistæ et Theologistæ barbari ante clamassent, litteras illas obesse religioni, aut certe in verbis, fabulis, inanibus historiis versari totas, nihil prodesse disciplinis majo-

A ribus, a rebus magnis et utilibus ad religionem vacuas esse, eamque ob causam inutiles, nec dignas studio juventutis, quod jactatum etiam in hac Academia traditur, cum Rhagius Æsticamplanus eas docere cœpisset, Andrea Delitiano eum quintam in curru rotam vocante, os iis obturatum est tum, cum ea litteræ ad sacrorum Librorum, ad Ecclesiæ Patrum intelligentiam translatæ essent, intelligereturque, per eas aditum dari ad veram sacrorum Librorum interpretationem et ad veram theologiae scientiam. Itaque cum P. Mosellanus interpretari cœpisset Epistolas Pauli, in quo maxime, ut tum erant tempora, adjuvabatur Patrum Græcorum et Latinorum lectione, tanti concursus juventutis sunt facti, et ad illas ipsas, et ad cæteras ejus lectiones ut jam victi jaevrent, qui bonis litteris ante essent adversati. 222 Ac nescio, an nunc quoque vendibilior litterarum humaniorum bona merx foret in Accademis, si earum disciplina cum sacris tali modo cunjungeretur ab eorum doctoribus, qui in plerisque locis prope soli sedent in scholis Nam et per se utilior disciplina humanitatis redderetur, et facile intelligerent juvenes, eas litteras sibi non modo, quæ nunc vulgaris opinio est, ad qualemque Latine scribendi fabultatem profuturas, quam permulti ne expetunt quidem, quod ejus sibi pro institutæ vitæ rationibus exiguum aut nullum usum vident fore, sed etiam, et multo quidem magis, ad doctrinæ utilis copiam, ad quam ipsam et expetendam paulatim allicerentur, et comparandam adducerentur.

C Neque enim profecto dici hoc vere petest, non habere Doctorum veteris Ecclesiæ libros, quo possimus in omni genere doctrinæ, quod habeat aliquam vel cum religione conjunctionem, vel ad sacram scientiam bene tractandam utilitatem juvari. Longum foret demonstrare, quid ab iis præsidii ad theologiam, ad interpretationem Scripturarum sacrarum, ad sacram civilemque historiam, ad geographiam utramque, ad alias artes ac disciplinas, et quomodo, peti possit. Integri commentarii hoc argumentum est, quem nunc non scribimus. Ad eloquentiam eam, qua in templis uti convenit quantum copiam rerum, argumentorum, imprimis popularium, sententiarum maxime optimarum, etiam acutarum et venistarum, suppeditabit ea lectio D recte instituta, hoc est, si doctor, in hoc genere librorum versatus, indicaverit, quid in uno quoque sit ad hanc rationem utile. Sunt enim in hoo genere sane multi egregii et copiosi, ut nihil dicam de Chrysostomo et aliis Græcis, eloquentiae nomine claris, Tertullianus, Cyprianus, Angustinus, imprimisque Ambrosiuscum Salviano, Petro Chrysologo, et quod quidem ad copiam bonarum, acutarum et venistarum sententiarum attinet, quarum in eloquentia ecclesiastica usus sit, omnium principe, Bernardo qui nullam aliam ob causam mellifluus dictus est. Atque hanc sententiarum copiam ex talius tanto salubrius hauserint studiosi, quod de

religione vera scripti sunt, iisque legendis etiam sensus pietatis excitabitur, aletur et confirmabitur, quod in Christianorum veterum, etiam poetarum lectione imprimis spectabat Georgius Fabricius. « Non enim, » inquit (*Præfat, ad Poet. Christ. p. 4.*), « finis studiorum et doctrinæ unicus est, ut linguam perpolitam et volubilem habeas, sed ut colatur et abundet rerum magnarum et utilium scientia animus. Omnino autem nullæ res majores, fructuosiores et digniores sunt, quam pietatis et religionis scientia, quæ peti ex his scriptoribus potest, in quibus etiamsi alia non excellunt, tamen lectorem meliorem et sanctiorem possunt dimittere. » Sed profecto inscitia nostrorum temporum et ignavia, quæ etiam apud theologos in hac parte longe latè que dominatur, nimis humiliiter sentit de hoc toto genere scriptorum, quod tamen aut omnino non novit, aut vix aliquando per leves et raras occasiones quedam 223 (hoc est, ad testimonium citandi causa, sed fere ex indieo novitiorum scriptorum) inspexit. Ego, ut in ea parte me contineam, quæ ad eloquentiæ studia maxime pertinet, unam Cypriani Epistolam de longioribus et accuratiis scriptis, velut secundam Ambrosii item eam, quam Symmacho, paganicæ religionis conservationem ab imperatoribus disertissima epistola petenti, oppo suit, vel Bernardinam, qua S. Theoderici abbatii Guillielmo, apud quem delatus erat, quod studiose detraheret de Cluniacensibus monachis, ita se purgat, ut eorum vitia omnia exprimat: has igitur, ut alia similia taceam, longe præstulerim omnibus latinis Panegyricis, qui Pliniano subjiciuntur: parum abest, quin etiam ipsius Plinii ambiguis argutiis et assentationibus eruditis, propter quas Panegyricum ejus admirantur, Venit in mentem, dum Bernardi mentionem facio, librorum ejus de *Consideratione, ad Eugenium III, P. R.,* scriptorum, quos nuper in historiæ Eccl. lectionibus commendavi studiosis. Sunt ii sane, ut cætera istius viri, et Patrum Eccl fere omnium, scripta, de Lud. Vivis verissimo judicio, non pellucidæ, sed perturbationis aquæ, hoc est, non omnino pure latinitatis et elegantis, at scripti, ut puto, ad imitationem nobilissimæ Epistolæ Ciceronis ad Quintum Fr. de bene administrada provincia, cuius etiam sententias quasdam habet, quanquam alia ueste inditas; at in iis non minori arte, nec minus molli articulo, tractat Fugenium, quam Marcus fratrem, hortans per laudem, et ita præscribens bene gerendi Pontificatus rationem, ut omnia Pontificum, quales illis temporibus erant. Eugenii ipsius, aulæque Pontificiæ, et cleri universi vitia clarissime describat, servans ubique decorum, et offenditionem vitans. Itaque cum primum illos libros legere cœpi, quanquam assuetus purioribus et elegantioribus, tamen ita me tenuerunt, ut ab eis non ante, quam ad finem perlegisset, discesserim. Quod si talibus legendis ipse teneri potui, cum tam studiose principe eloquentiæ Græcæ Latinæque, nec, ut opinor, sine

A sensu elegantiæ, tractarem, et inde fructum doctrinæ capere, qui mihi nequaquam contemnendus viseretur: alios, minus istis humanitatis studiis deditos, minus etiam in iis proiectos, non delectari, non adjuvari posse ad doctrinam putem?

Sed sicut in antiquioribus Græcis et Latinis, quos classicos vocamus, ordo quidam, accommodatus ætati profectibusque dissentium, præscribi a magistris humanitatis solet: sic etiam in hoc genere ratio quædam talis adhiberi debet. Neque enim omnia omnibus apta sunt, aut omni tempori studiisque omnibus. Alia juvenilis ætas desiderat, cum litteris Græcis et Latinis maxime vacat, alia cum in altioribus theologiae studiis versatur, alia in principiis, alia cum longius in iis progressa est, cum ad perfectionem quamdam et copiam doctrinæ aspirat. Ac mihi non hoc jam est institutum, ut de universa legendorum Patrum ratione et ordine universo disseram: de initiis ejus studii satis erit monuisse. In quibus mihi rectissimum 224 videtur, proponi et commendari eos libros, qui maximam habeant conjunctionem cum cæteris istius ætatis studiis, vel rebus, vel genere dicendi. Dubitari autem non potest, quin ejus generis sint maxime libri ii, qui religionis Christianæ veritatem demonstrant, et superstitionem paganicam oppugnant. Nam rerum, primum, magna pars vel nota est ei ætati e gentiliuum scriptorum, poetarum maxime, lectione, quod efficit intelligentiam eorum librorum faciliorem, vel lucem vicissim effundit illis libris, in quibus cognoscendi tum maxime versari debet. Est etiam ætate ipsa classicis scriptoribus conjunctissimum hoc genus cum maxima pars ex eo sit tempore quo superstitione gentilis dominabatur. Ipsi vero auctores eorum librorum, etiam qui serius vixerunt, ut Augustinus. Orosius et alii, vel magistri eloquentiæ suere, quod de plerisque traditum est: vel ejus et humaniorum litterarum omnium studiosi imprimis. Itaque in iis cura dictionis et artificium dicendi ac disserendi magis fere quam in cæteris apparet. Nam si qui habent aliiquid impuritatis in verbis, aut in dicendi genere duri et horridi, ut Arnobius, id fere a patria traxere. In quo potest caveri juventuti, ne inde aliiquid trahat, si differantur ad id tempus, cum in bene scribendi ratione, saltem quoad puritatem verborum, aliiquid firmitatis sunt consecuti. Mibi initium talium librorum legendorum fuit Minucii Octavius, in quem primum incidi in schola Portensi, in qua tum huic lectioni aliiquid tribuebatur, de magistrorum commendatione, nec facile erat de proiectoribus, qui non unum et item alterum talem scriptorem, poetas etiam aliquot Christianos, haberet, quos per dies Dominicos aliosque festos legeret. Atque hinc mihi primum injectus est amor scriptorum Ecclesiasticorum, qui post etiam confirmatus est, cum et litteratores maximos videbam iis multum tribuisse, et principes theologorum, primum a præceptoribus audirem, deinde ipse viderem, inde a Lutheri temporibus, Patrum

scriptis cognoscendis plurimum studii tribuisse. A quo magis probavi Viri doctissimi. Jo. Gottlieb Lindneri, schola Salzensis in Thuringia Conrectorius dignissimi, consilium Minucii rursus edendi, et cum aliorum doctorum virorum, tum suis animadversionibus talibus illustrandi, per quas facilior esset lectio ejus et utilior juventuti scholasticæ. Ipsi autem notis Viri perspicendi vidi, non modo multa bene de verbis rebusque tradita esse, sed etiam crisin adhibitam esse modestam et accuratam que defendenda magis et explicanda lectione

A vulgata, quam conjecturis exercendis occuparetur. quas nimis multas expertus est Minucius. Itaque consilio hunc libellum utilem fore et accommodatum multis nominibus juventuti, vehementerque opto, ut Vir doctissimus, cum alia præmia docti hujs laboris, omninoque doctrinæ suæ, capiat, tum maxime hoc, ut intelligat, se eo utilem juventuti Christianæ operam navasse: quod et ipsum maxime in hoc labore suscipiendo spectasse confido. Scr. Lipsiæ a. d. iv Kal. Martias.

## JOAN. GOTTLIEB LINDNERI ANALYSIS LOGICA DIALOGI<sup>(1)</sup>.

### 225 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.

#### CONSTAT :

1º ANTECEDENTE, ubi excurrit in laudes Octavii Christiani, a quo Cæcilius, cultor deorum, qui Minucium salutatum Romanam venerat, interambulandum ad veram religionem fuit revocatus. C. I, II,

2º CONCOMITANTIBUS, ubi docet quid in via acciderit, et quomodo Minucium Octavius admonuerit ne familiarem pateretur diutius, errare. C. II, -- III tot.

3º CONSEQUENTE, quod exponit occasionem, natam ex objurgatione modo dicta, disputandi de religione. C. IV.

#### ΑΓΩΝ.

TRANSITIO, continet Cæcilius admonitionem ad M. Minucium præsidem de officiis partibus rite tuendis. C. V.

#### THESIS

#### ANTITHESIS.

##### I.

##### I.

Fieri non potest ut Christiani certi aliquid afferant in introducenda religione nova.

I. — Non in articulo de Deo, quod probatur.

(a) A conditione veritatis, quæ est certa, v.

Via perveniendi ad certitudinem est in proclivi, quia

I. — Incertitudo illa non est in veritate, sed in judiciis hominum veritatem indagantium, et oriuntur ex obscuritate non objectiva, sed subjectiva, XVI;

#### THESIS

#### ANTITHESIS

A conditione subjecti ad investigandum eam veritatem minus apti, v; Deest enim

I. — Medium causativum doctrina eteruditio:

2º — Medium ordinis; opes et facultates;

(c) Ab inutili. Sufficit enim ad vitam beatam cognitionis sui ipsius, v.

(d) Anaturali statu hominis, qui humilis et in terram projectus, est, Ibid.

II. — Nec in articulo de creatione, quam perperam Deo attribuant Christiani, quia omnia fortuito et casu quodam ita conflata sunt, ut nunc cernuntur, v,

III. — Neque in articulo de Providentia,

(a) Quia, quæ semel accepta sunt, lege necessitatis continuantur; adeoque omnia commodius derivari ex mechanica corporum structura possunt, v.

(b) Externā hominum conditione nihil officiū veritati, XVI.

1º — Quasdam veritates etiam absque eruditioне comparare nobis possumus;

2º — Divitizz magis avocant a sapientia, quam paupertas;

(c) Concedo cognitionem sui ipsius esse salutarem, sed ea sine universitatis exploratione minus procedit, XVII;

(d) Naturalis hominis status, qui erectus est, jubet potius calum aspicer.

II. — Deus est creator hujus Universi, quod patet ex ordine rerum ad certum finem instituto, qui sane non potest casus esse fortuiti, XVIII

III. — Datur Providentia: quicd probatur.

(a) Ex omnimoda persecutioне, XVII, XVIII, quæ conspicitur.

1º — In Universo: e. g.

α In quatuor anni temporibus.

β In aquis.

γ In terra continente.

(1) Analysis hujus dialogi jam dedit Abr. Scultetus in *Medulla Théologizæ Patrum*. p. I, l. x, c. 9, p. 357, quam vero ne retinerem, varia persuaserunt rationes. Evidem impetrare a me nunquam potui ut Cæcilius crederem tam varium tamque parum sibi constantem fuisse, ut argumenta protulerit parum cohærentia et ad certam aliquam propositionem non redigenda: ideoque cogitavi de argumentis Cæcilius in syllogismi formas redigendis. Nec fuit hoc multi laboris reputanti duo fere fuisse quæ ab eodem exigentur: quorum primum fuit ut superstitionem cui innutritus erat, missam faceret; alte-

rum, ut Christianorum sacris initiandum se tradaret. Christianam religionem declinare studuit, hoc usus ratiocinio: Quæcumque religio est incerta et minus proficia, illa utique non est amplectenda; jam vero religio Christiana nec certa est nec proficia; ergo R. C. non est amplectenda. Pro religione vernacula retinenda hunc formavit syllogismum: Quæcumque religio est certa et utilis, in illa utique est permanendum: aliquid religio a Romanis recepta certa est et utilis: ergo in religione tradita permanendum In his duobus ratiociniis omnis disputatio Cæcilius continetur.

## THESIS

- (a) Ob defectum ordinis,  
qui est  
1o — In rebus naturalibus  
v.  
2o — In rebus moralibus,  
Ibid.

## II

*In religionis a majori-  
bus tradita est perma-  
nendum,*

- I — Quia certa.  
(a) Ob incertum veritatis,  
quod ex premissis  
patet, vi ;  
(b) Ob antiquitatem : ha-  
bemus enim religio-  
nes per traditionem  
acceptas, Ib. ;  
(c) Ob fidem majoribus de-  
bitam : quo quis enim  
deorum saeculo pro-  
pior accedit, eo ma-  
jor illi fides est ha-  
benda, Ib. ;

## ANTITHESIS.

- δ In animantibus.  
ε In homine.  
ζ In nascendi ratione.  
2o — In singulis Univer-  
si partibus, § 3 :  
a Britannia.  
β Aegypto.  
ζ Mesopotamia.  
δ Oriente.  
(b) Ex analogia domus  
bene ædificatae, xviii.

## DIGRESSIO I.

- De unitate Dei quæ prob-  
atur.  
1o — Inductione Sacra-  
ca, exemplis petitis :  
(a) Ab imperiis terrenis,  
xviii ;  
(b) Ad animalibus socia-  
bilibus, Ib :  
2o — Ab æternitate Dei,  
Ib. ;  
3o — Ab ejus omnipoten-  
tia, Ib. ;  
4o — A cæteris perfectio-  
nibus, quæ uni, non  
pluribus competit,  
Ib. ;  
5o — A defectu nominis,  
Ib. ;  
6o — A testimonio, tum  
vulgi. Ibid ; tum poe-  
tarum, xix, Ibid. ;  
tum etiam philosopho-  
rum, Ib.

## II

*Stultum est, in religione  
falsa illa quidem, sed  
a majoribus tradita,  
velle permanere.*

- Quod probatur.  
(d) Negando omnia esse  
incerta, Providentia  
probatur, xx ;  
(b) Distinguendo inter an-  
tiquitatem fabulosam,  
et veritatis amantem :  
Hæc, non illa, est sec-  
unda, Ib. ;  
(c) A fide majorum dubia,  
Ib. ;

## DIGRESSIO II.

- Homines fuisse, quos  
pro diis coluerint  
Gentes. Hoc probatur :  
1o — Ostendendo modum  
quo factum illud sit,  
deorum origine altius  
ex historia repetita,  
x ;  
2o — Ex testimoniis phi-  
losophorum et histori-  
corum, xxi, xxii ;  
3o — Ex affectionibus hu-  
manis, xxi :  
4o — Ex testimoniis po-  
eta rum xxii ;

## THESIS.

- II — Quia utilis. Romani  
enim magnitudinem  
imperii sui dtis debu-  
erant ; Quod Romani  
fuerint religiosi, hoc  
patet ex venerandis ;  
1o — Diis vernaculis, vi :  
2o — Diis peregrinis, Ib ;  
3o — Instituendis castis  
virginibus et nomini-  
bus sacerdotum. Ib.

- (b) Quod hæc religio im-  
perium conciliaverit  
illis, patet :

- 1o — Ex institutione, quia  
sacra Romana optimo  
consilio sunt institu-  
ta, vii,  
a) Ad remunerandum di-  
vinam indulgentiam,  
Ib. ;  
(b) Ad avertendam iram  
Ib. ;  
2o — Ex eventu, quia au-  
gura penitenter omis-  
sa et observata felic-  
iter, Ib. ;

- 3o — Ex oraculis et vati-  
ciniis, non antiquis-  
simorum modo tem-  
porum, sed recentio-  
rum etiam, Ib.

## ANTITHESIS

- 5o — Ex ipsorum nativi-  
tate et morte xxiii.

## DIGRESSIO III.

De Idolorum Origine et  
Vanitate.

- 1o — Origo, xxiii.  
2o — Vanitas, xxiv.  
II — Falsissimum est Ro-  
manos imperium suum  
diis debuisse, xxv ;  
(a) Quia Romani non tam  
religiosi, quam impu-  
ne sacrilegi.  
Hoc probatur demons-  
tratione indirecta,  
per rationem disjunc-  
tivam. Si a diis Roma-  
ni regna accepta pos-  
sederunt, ea haberunt  
1o — Vel a diis peregrinis,  
2o — Vel a diis vernaculis,  
3o — Vel ob cultum reli-  
giose. Atqui, non a  
diis peregrinis, qui an-  
tiquos sui cultores po-  
tius tuiti essent, si  
quidquam valerent, c.  
xxv ;

Nec a diis vernaculis, qui  
morbi potius sunt et  
propria, quam dii, Ib.  
Neque ob cultum castio-  
rem, siquidem virgini-  
bus non castitas tui-  
tor, sed impudicitia felicior  
fuit, Ib.

Ergo nullo modo diis im-  
perium suum Romani-  
debent, sed est audacie  
præda Ib. ;

- (b) Imperia possederunt  
gentes exteræ, etiam  
absque superstitione  
Romana, Ib. ;

- 2o — Auguria multoties  
fæsllerunt, adeoque  
committitur fallacia  
non cause ut causæ,  
xxvi.

- 3o — Oracula sæpius men-  
tita sunt, adeoque  
eventus non indu-  
striæ, sed casui attri-  
buendus, Ib.

## DIGRESSIO IV.

De existentia et moliti-  
onibus dæmonum :

Ubi describitur :

- 1o — Existentia, xxvi,  
(a) Descriptione, Ib.,  
(b) Testimonis, Ib.,  
2o Molitiones, xxvii,  
tot.

## THESIS.

**III.**  
*Christianæ religio non est utilis.*  
 1—Ob mores Christianorum deterrimos: *Si enim esset utilis, primam utique utilitatem exsereret in emendandis moribus*, vii. Jam vero sunt.

(a) *De ultima plebs*, vii;(b) *Factiosi*, Ib.;(c) *In publicum muli*, Ib.;

(d) *Eorum multitudo in dies crescit*, ix, *in star tolii*;  
 (e) *Occultis se signis noscunt*, Ib.;

(f) *Incestum ob fratris appellationem committunt*, Ib.;  
 2—Ob sacra multo deteriora; nam.

(a) *Colunt caput asini*, ix;(b) *Genitalia sacerdotis sui adorant*, Ib.;(c) *Ad hominem e cruce pendentem supplicant*, Id.(d) *Infringuntur caede infantis*, Ib.;(e) *Convivia incesta celebrant*, Ib.;(f) *Sacra sua occultant*, x;

3—Ob alia plura opinionum portenta;

A.—In articulo de Deo; colunt enim.

(a) *Deum solitarium, eum demque imbecillum*; quod exemplo Iudeorum patet, x;

## ANTITHESIS.

## DIGRESSIO V.

De perversa in Christianos quæstione,  
*Quædæmoniis instigantibus, perversa est*; quia fit:  
 1°—*De incognitis et inexploratis*, xxviii;  
 2°—*Quia non admittit defensionem*, Ib.  
 3°—*Quia cogit non ad confitendum, sed ad negandum*, Ib.

## III.

1°—Qui de Christianorum sceleribus circumferuntur sermones, partim aperte sunt falsi et a malevolis quibusdam, instigatione dæmonum disseminati; partim quidem veri, sed sinistra interpretatione, inspersisque mendaciis depravati.  
 (a) *Negat hoc ex eo sequi quod honores et purpuræ Gentium recusarent*, xxxi;  
 (b) *Negat docendo Christianos congregatos eadem quiete agere, qua et singuli*, Ib.;  
 (c) *Concedit, sed hoc ideo fieri monet, quod Gentes eos publice audire erubescerent*, Ib.;  
 (d) *Concedit, sed hoc laudis, non criminis esse docet*, Ib.;  
 (e) *Concedit, sed crimen removet, eo quod non notacula corporis, sed innocentiae signo se dignoscerent*, Ib.;  
 (f) *Negat, appellatoniis fraternæ innocentiam defendit*, Ib.;  
 2°—Plurima quæ de sacris nostris spargitis, sunt falsa; non pauca depravata:  
 (a) *Inficiatur et retrorquet*, xxviii;  
 (b) *Negat, et convicium remittit*, xxviii, xxix;  
 (c) *Negat et retrorquet*, Ib.  
 (d) *Negat et retrorquet*. xxx tot.;  
 (e) *Negat et retrorquet*. xxxi;  
 (f) *Concedit, sed jure fieri monet*, xxx;  
 3°—Christianorum doctrina est sanissima: hinc.  
 A.—In articulo de Deo,  
 (a) *Distinguendum esse monet inter judæos veteres legique divinæ obedientes, et recentiores inmorigeros*, xxxiii,

## THESIS.

(b) *Deum invisibilem: quod absurdum*, Ib.;  
 (c) *Deum omniscium: quod impium*, Ib.

B.—De fine mundi. *Statuunt mundum interilorum aliquando: quæ opinio repugnat legi naturæ semel constitutæ atque æternæ*, x  
 C.—De resurrectione mortuorum, *quam impugnat, argumentis*.  
 1°—*Kat' ἀνθρώπον, quia ad resurrectionem stabiliendam, multa alia absurdæ simul sunt assumenda*: e.g.

(a) *Ignium sepulturam esse rejiciendam, ne scilicet corpus resuscitandum, periret*, xi;  
 (b) *Pœnas et tremunerationes post mortem statuere, quia error erroris facile pariat*, Ib.;

(c) *Ipsos Christianos pœnas esse dignos, cum sint mali*, Ib.;  
 (d) *Deum esse injustum, qui sortem in hominibus puniat, cum omnia subiecta sint fato*, Ib.;  
 2°—*Kat' ἀλιθεαν, ostendendo impossibilitatem*.

(a) *Dilemmate*, Ib.;(b) *Defectu exempli*, Ib.;

3°—Ob mala plurima quibus cultores suos exponit: *Cultus enim Dei unius non ducit ad felicitatem*,

(a) *Quia ejus cultores sunt pauperes*, xii;(b) *Quia infirmi ac calamitosi*, Ib.;(c) *Tormentis aliorum expositi*, Ib.;(d) *A Deo relictæ*, Ib.;(e) *Alii sine Deo felices sunt*, Ib.;(f) *Honestis voluptatibus avocati, ut sunt:*

## ANTITHESIS.

(b) *Invisibilatatem Dei jure astruit docet*, xxxii: *Omniscientiam Dei firmissimis niti argumen-tis asserit*, xxxii, xxxiii;  
 B.—Doctrina de fine mundi, nec legi naturæ nec philosophorum sententiis repugnat, xxxiv

C.—Ad objecta de mortuorum resurrectione respondetur.

(a) *Ignium sepultura, non facilitandæ resurrectionis causa rejicitur, sed ut mos veterum humandi corpora frequentetur*, xxxiv;

(b) *Pœnas post mortem etiam Gentes statuunt, sed easdem perhorre-scent*. Ib.;

(c) *Christiani ethnici tam multo sunt melio-res*, Ib.;

(d) *Concedit salutem esse, sed liberum, ob omniscienciam Dei, qua fu-ture præsia*, xxxvi;  
 2°—Possibilitas resur-rectionis astruitur,

(a) *Tum sententiis philo-sophorum, tum argu-mentis ex ratione peti-tis*, xxxiv;

(b) *Æquæ absurdum est exemplum hominis qui ex mortuis resurrexit videre velle, quam esset postulare ut sol sub noctem oriatur, et arbores in hieme ver-nent. Exempla resur-gentium apparebunt utique, sed suo tempo-re*, Ib.

3°—Inter Christianos et ethnicos de eo quod bonum malumve est, non convenit.

(a) *Paupertas hæc non in-famiae, sed gloriæ est; non coacta, sed volun-taria*, xxxvi;

(b) *Fortitudo infirmati-bus roboratur, virtus calamitatibus*, 8;

(c) *Gloriamur suppliciis affecti, fretri auxilio Dei*, xxxvii;

(d) *Non derelinquimur a Deo, sed tentamur*, Ib.;

(e) *Felicitas sine Deo non potest esse solida*, Ib.;

(f) *Voluptates, quibus ab-*

*tinemus non sunt ho-*

*nestæ, sed prævæ*, Ib.;

*quod probatur*, ib.;

- TRESIS.
- 1°—Pompæ et spectacula, Ib.;
  - 2°—Præcepti cibi et potus delibati, Ib.;
  - (g) Rerum licitarum usum, qualis florum est, damnat, Ib.;
  - (h) Defunctos adeo debito honore defraudat, dum coronari eos prohibet. Ib.;
  - (i) Nec damnum vitæ præsentis futuræ felicitate pensat, Ib.;

- IV.  
Summa totius disputationis.
- 1°—A rérum divinarum exploratione abstinendum.
  - (a) Quia veritas est supra, nos, XII. Ib.;
  - (b) Ob inertiam et ruditatem eorum qui huic studio incumbunt, XII.;
  - (c) Ab exemplo Socratis. Arcesilæ, Carneadis,

## M. MINUCIUS FELIX.

- ANTITHESIS.
- 1°—De pompis et spectaculis, 12, 13;
  - 2°—Sacrificiorum reliquias, quæ dæmonis libantur, XXXVIII;
  - (g) Florum non usus, sed abusus damnatur, Ib.;
  - (h) Abhorret a ratione mos coronandi mortuos, Ib.;
  - (i) Christiani non tranquille solum vivunt, sed beatitatem sunt spe futurae felicitatis, Ib.;

## IV.

- 1°—A rerum divinarum investigatione nemo absterri debet, quia
- (a) Veritas non est supra, sed penes nos, Ib.;
  - (b) Nos non habitu, sed mente, sapientiam præferimus, XXXVIII.
  - (c) Philosophorum exempla nihil nos movent, Ib.;

## IV.

- THESES.
- Academicorum et Simoni Melici, XIII;
  - Dubia ergo quæ sunt, merito relinquentia, Ib.

V.  
EPILOGUS

continet :

- 1°—Provocationem Cæciliæ ad Octavium, qua invitatur ad respondendum, XIV;
- 2°—Orationem Minucii ad Cæciliæ, qua ipsum, non prius exultandum esse monet, quam utrinque fuerit peroratum, Ib.;
- 3°—Responsionem Cæciliæ, qua Minucium taxat, quod se oratione gravissima interpellaverit et attentum Januarti auditorem fore promittit, XV, tot.

## V.

- ANTITHESIS.
- 2° Non dubia amplius sunt quæ dubia quondam fuerunt, cum veritas divinitatis jam maturuit.

## V.

## EPILOGUS

ostendit

- 1°—Quos stimulos oratio Octavii in animis audientium reliquerit, XXX, tot;
- 2°—Confessionem Cæciliæ, qua victimum se esse fatetur, XL;
- 3° Dilationem quæstionis de rebus ad quas institutio perfectior requirebatur. Ib.;
- 4° Gratulationem Minucii conjunctam cum gratiarum actione ad Octavium. XLI, 1, 2;
- 5° Lætum omnium discessum, Ib.

MARCI MINUCII FELICIS<sup>(1)</sup>  
OCTAVIUS<sup>(2)</sup>

## 236-237 ARGUMENTUM TOTIUS OPERIS.

In hoc Dialogo Cæcilius inducitur ethnicis superstitionibus addictus, qui patrium et avitum deorum cultum a nemine deserendum, variis rationibus probare conatur : neque ulli esse anxie de religione inquirendum, sed antiquam retinendam, novam repudiandam. Contra vero Octavius, qui, in pio ille cultu rejecto, christianæ professioni nomen cum Minucio Felice dederat, omnia Cæciliæ argumenta sic funditus everit, tantisque rationum momentis christianæ religionis veritatem demonstrat, ut Cæcilius, gravissima disputatione fractus ac plane convictus, veram religionem lœto gratantique animo fuerit amplectatus. Ac primum quidem Cæciliæ sermonem pro deorum cultu exponit auctor. Deinde vero Octavii responsionem ad singula orationis Cæcilianæ membra subinfert.

## CAPUT PRIMUM.

ARGUMENTUM. — Ab ipso dialogi exordio, narrat Minucius quam jucunda eorum quæ sibi cum Octavio, dum apud se Romæ ageret, contigerant, ac

potissimum hujusce disputationis recordatione oblectaretur.

I. [I] COGANTIB[US] mihi, et cum animo meo Octavii (2), boni et fidelissimi contubernialis (3), me

## Variorum note

- (1) M. Minucii Felicis. Plura Minuciae gentis cognomina, Rufi Termi, Fausti, Macri, Fundani, et in his etiam Feliois. Vetus inscriptio Romana apud Gruter. pag. 918 :
- (2) Octavius. Hoc nomen dialogi, sumptum a principe colloquentium persona, ut Cicero suos dialogos Catonis, Luculli, Bruti, Lælii nomine prescripsit, Platonem imitatus cuius Phædonem, Atribradem, Socratem et alios libros, a principe colloquenti nominatos habemus. Quis fuerit Octavius, ex cap. I et II, quantum de eo nobis traditum est, cognoscitur. Infra cap. XV et Januarius plenius nominibus Januarius Octavius appellatur. Cæteri collocentores sunt Cæcilius Natalis, paganus adhuc, post colloquium Christianus, et noster M. Minucius Felix, qui in hoc Dialogo aliquando solo prænomine Marcus vocatur. Vide capp. III et V CELLAR.
- (3) Fidelissimi contubernialis. Buzelius de militi

Scribitur per C, quia non a minutus : quod cor�cepta etiam syllaba jubet. Silius Italicus VII, 523 :

Nec more, disjecto minuci vecordia vallo  
Perdendi simul et pereundi ardebat amore.

CELLAR.

\* Ut accurrior exhibeat unius codicis extantis dialogi Octavius collatio ac verior effigies, in texta sunt interpositi numeri, quorunq; alii, nempe romani, capita seu divisiones codicis, alii vero, vulgares scilicet, exhibent folia. Ebd.

moriām recensenti, tanta dulcedo (4) et affectio hominis inhaesit, ut ipse quodammodo 233 mihi videret in præterita redire, non ea quæ jam transacta et decursa sunt, recordatione revocare. Ita ejus contemplatio, quantum subtracta est oculis, tantum pectori meo, ac pene intimis sensibus implicata est. (ii) Nec immerito discedens (5) vir eximius et sanctus (6) immensum sui desiderium

A nobis reliquit; utpote cum et ipse tanto nostri semper amore flagraverit, ut et in ludicris et seriis (7) pari mecum voluntate concineret, eamdem vellet vel nolle (8). Crederes unam mentem in ducibus fuisse divisam (2) (9); sic solus in 234 amori bus, conscientis ipse, socius (10) in erroribus, et cum, discussa caligine, de tenebrarum profundo in lucem sapientiæ et veritatis (11) emergerem, non respuit

## Variorum notæ.

interpretatur, quod scilicet Minucius noster, ex more Romanorum, Juvenis, Cæcilii contubernio usus fuerit. Hic probandum ipsi incumbit, an mos ille seculis sequioribus tam constanter usu reeceptus manserit; nam de ipso Minucio hoc onus probandi nemini imponimus. Melius est in genere soladem laboris ac studiorum intelligere. LINDNER.

(4) *Tanta dulcedo.* Wopkenius *tantum dulcedo* rescribendum censem, minus recte LINDNER.

(5) *Discedens.* Ex toto orationis contextu liquido patet hunc dialohum a Felice nostro post Octavii fata litteris suis mandatum: quapropter legendum *decedens*. Ita persæpe Cicero, aliquæ scriptores optimi. Phædrus, lib. iv, fab. 4: *Quidam decedens tres reliquit filias.* Sulpicius Sever. *Hist. sacr.*, lib. i, cap. 7: *Sara cum septimum et vicecentum supra centesimum annum ageret, deceasit.* Sic et alibi passim idem historicus. Claudianus tamen in *Rufinum*, lib. n, 10:

Solatia letho  
Exitium commune dabit nec territus ante  
Discedam, cum luce simul linquenda potestas.

At ibi quidam codd. *decedam*: et vere quidem. DAVIS. — Si Grunerum audias in *Actis Societ. Latin. Ienens.*, vol. IV, p. g. 209, editorum lectio retinenda, eodem sensu. Verum vir eruditus minus appositi exemplia id astruere videtur; cujusmodi sunt: *a vita discedeas, ey vita discedo, discessum a corpore.* Loca erant producenda, in quibus verbum *discedo* simpliciter usurpatum, de morte absolute ac sine controversia accipitur, quo modo sene constat de verbo *decedo*. GALLAND. — Nihil est quod de morte cogitare nos jubeat, quod facit Gronovius, ob levem imitationem Ciceronis, qui in principio Bruti ait: *Quod vir egregius alienissimo reip. tempore extinctus, et auctoritatis et prudentiæ suæ triste nobis desiderium reliquerit.* Nam si scripsisse hæc Minucius æque poterat post Octavii e Roma discessum, quam mortem. 2º Memoria non minus est absentium, quam mortuorum. 3º Desiderium amici absens est immensum; mortui, triste nec facile ferendum. 4º Octavius tunc adhuc erat junior, ob liberos infantes. 5º Dubito an *discedere* simpliciter dicatur pro *mori*. LINDNER.

(6) *Vir eximius et sanctus.* Virum *sancum* et *sanctam* feminam etiam ethnici dicebant moribus et virtute præstantem. Apud Christians, qui datam Christo fidem servabat, qui baptismum suum habebat integrum, *sanctus* appellabatur. Et hæc appellatio religionem designat et mores. Quod si aliquid moribus improbis notaretur, jam desinebat esse et haberet Christians. RIGALT.

(7) *Et in ludicris et seriis.* Cl. Heumannus, et in seriis. Sed nulla opus mutatione. Amant certe ejusmodi dicendi compendia veteres illi saeculi secundi et tertii auctores, illi in primis, qui sermone brevi et conciso utuntur, et rerum magis quam verborum copiam sectantur. Ex Tacito, Plinio, Suetonio et illius etatis aliis, non dubitarem exempla peti satis multa posse. MENCKEN. — Sic Livius, 34, 7, 14: *Et vos in manu et tutelu... debetis habere eos.* Tacitus, *Histor.* 4, 36. In luxum effusi et epulas et nocturnos cactus. Plinius, *Panegyr.*, 21, 3: *In ani-*

*mis nostris et judiciis eras pater patriæ.* LINDER

(8) *Eamdem vellet vel nolle.* Sic edidit Heraldus, auctoritate, ni fallor, ms. regii. Rigaltius vero et Sig. Gelenius habent *Eadem velle vel nolle*, quod explicat el. Grunerus per infinita naturam nominum habentia. Wopkenius, cui glossam sapere quatuor haec voces videntur, nullo modo est audiendus. Sed ipse ut conjectura huic suæ parum confusis, statim subjungit: *Hand raro ita res eadem aut ferme eadem diversis vocibus ingeminatur, citra quam necesse sit idque per accidens, et in hoc provocat ad cap. 3 micaret, emerget;* 5, *indignandum, indolescendum;* 11, *mortui, extinctis;* 37, *uri, cremari;* 24 *sciunt, norunt.* Cl. Heumannus ita vult legi: *contineret, et eadem vel vellet vel nolle.* Sed usus frequentissime hoc dicendis generi veteres auctores, exemplis sat multis probat F. O. Menkenius, quibus addo Pl. lib. x, ep. 50: *Superest ut in libratorum vel architectum mittas Plorosi, 0, 10: Ne potestas solitudine vel mora corrumpetur.* Minucius noster, 20: *Antiquitas fabellæ delectata vel captæ.* id., 25: *Quorum cibo vel fastidio itaque, sic ut vulgo legitur dicere Felicem potuisse, non est dubium; voluisse autem, hoc facilius crediderim, quo magis ipse cavendum intelligebat ne delicatas aures illa duas ejusdem formæ ac soni voculas repetendi ratio offenderet* LINDNER.

(9) *Crederes unam mentem... divisam.* Nihil in hisce verbis inest vitii. Lactantius, *de Mort. Persec.*, cap. 8: *Nec enim possent in amicitia tam fideli cohædere, nisi esset in utroque mens una.* Vide Persium, Sat. v, 23, et ibi scholia; et Hieronymum, Epist. i et xv, edit. BB. DAVIS.

(10) *Sic solus in amori bus conscientius ipse socius.* hec equidem sic intelligo: *Sic is qui mihi solus erat in amori bus, cuius rei testis est ipse locupletissimus socius, etiam fuit in erroribus.* En similem locum apud Ciceronem, qui lib. vii, ep. 32, de Curione ita *Est mihi, ut sis, in amori bus.* Quod Minuc fortasse ita esset elocutus: *Est mihi conscientius ipse in amori bus.* Schefferus: illud conscientius delet, et ita legendum censem: *Sic socius in amori bus ipse, socius in erroribus.* Gronovius ita: *Sic solus in amori bus conscientius ipse socius in erroribus,* et vult Octaviu m his verbis de se ipsum confiteri, quod venerem promiscue spargerent, dum more illorum adolesciantiam ab se actam fatetur. Heumannus ita: *Sic solus in amori bus ipsi, socius in erroribus, cum discussa caligine..., emergere.* Causæ cur acquiescere in hac emendatione nequeam, sunt: primum, quod voces aliquot ejiciendæ sunt, quod quomodo excusari queat non video: deinde pars orationis optima excidit, Tria enim Minuc. de Octavio suo affirmat, 1º quod amicus fuerit; 2º quod ex sui amore simul errori adhæserit; 3º quod ex errore simul cum eo in lucem veritatis redierit. Hic vero, ex emendatione Heumanniana membrum secundum abest. Observet in super lector elegantem paronomasin, *conscientius et socius, amori bus et erroribus.* LINDNER.

(11) *Sapientia et veritas.* Hoc est versus sapientiæ, nempe christiane. Sic *feminas sapientiam consecutus* dixit Tertullianus, Christians; et *Socratem sapere ad veritatem*, cum ad Christianorum soita propius accedebat. RIGALTUS.

comitem, sed quod est gloriosius, præcucurrit (12). Itaque, cum per universam convictus nostri et familiaritatis etatem mea cogitatio voveretur, in illo præcipue sermone ejus mentis meæ resedit intentio, quo Cœcilium, superstitionis vanitatibus etiam nunc inhærentem (13), disputatione gravissima ad veram religionem reformat.

## 235 CAPUT II.

**ARGUMENTUM.**— Octavii Romam adventus forensium feriarum tempore, pergratus Minucio. Utrique ad marina Ostiæ balnea, ascito Minuci comite Cœcilio, ire placuit. Dum simul ad mare pergunt, Cœcilius, conspecto Serapidis simulacro, manum ori admoveens, illud colit.

Nam negotii et visendi mei gratia, Romam contenderat, relicta domo, conjugé, liberis, et, quod

A est in liberis amabilius, adhuc annis innocentibus (4), et adhuc dimidiata verba tentantibus, loquela ipso offensantis linguae fragmine dulciorem (15). Quo in adventu 236 ejus non possum exprimere sermonibus, quanto quamque impatienti gaudio (16) exsultaverim, cum augeret maxime lätitiam meam amicissimi hominis inopinata præsentia. Igitur, post unum et alterum diem, cum jam et aviditatem desiderii frequens assiduitatis usus implesset, et quæ per absentiam mutuam de nobis nesciebamus, relatione alterna comperissemus; placuit Ostiam petere, amoenissimam civitatem, quod esset corpori meo (17) siccandis humoribus (18) de marinis lavacris blanda et appoita curatio. Sane et ad vindemiam (19) feriæ judicia-

## Variorum notæ.

(12) *Præcucurrit.* Sic in ms. est; at in editione Romana, quæ omnium est prima *præcurrit*. Sed nihil mutantum contra ms. auctoritatem. Habet hanc formam Plautus, *Menæchum*, 5, 8, 8, Conf. de *concurrere decurrere, procurrere*, eadem forma Freinshem., in *Indice ad Florum*, v. *Concurrere*. LINDNER.

(13) *Etim nunc inhærentem.* Sic loquitur Minucius respiciens ad illud temporis sive negotii quod hic describitur. LIND. Proba lectio, quam varie corruperant cum alii *etiamnum*, alii *etiam tunc* edidissent. Apuleius, *Miles*, 4: *Ac paululum a via retractum, per altissimum præcepis in viam proximan etiam nunc spirantem præcipitant, Hic etiam nunc est ētū.* HERALD.

(14) *Athuc annis innocentibus.* Propter annos teneros qui fere sunt criminum nescii; nam male rem gessit Fulvius Ursinus, qui vocem *annis expungendam* censuit. DAVIS. — *Innoceum etatulam* dicit Prudentius in agone Romani martyris. Tacitus, lib. III, *innoxiam etatem*. HERALD. — Lactantius, lib. I, cap. 20: *Cum teneras, inquit, utque innocentes animas, quæ maxime est ætas parentibus dulcior, sine ullo respectu pietatis extinguerent, etc.* WOWER. — *Annis adhuc innocentibus.* Wopken intelligendi omnino videatur liberi qui sunt adhuc *annis vel in annis innocentibus*. subauditio per ellipsis tralaticiam participio *existentibus*. Innocentes. quippe annos dixit Maccius, ut *fessos annos* Seneca *Hippol.* 267, *Rudes annos* Quintil. *Instit. Orat.* I, c. II. BURM. — Ita satis, credo, lectio recepta stat confirmata, neque erat cur Heumannus scriberet: *et, quod est amabilius, liberis adhuc innocentibus.* Addo posse hæc verba commodius et ita explicari: *liberis adhuc innocentibus annis, h. o. per annos, sive propter annos.* Ablativum certe modo exponendum esse nonnunquam docet Curtius ad lib. II *Epist. Cic.*, epist. 40, § 5. Menckenus *tiberos annis innocentibus* interpretatur per *liberos qui sunt annorum innocentium*. LINDNER.

(15) *Loquela... dulciorem.* Meursio reponendum videtur *loquela, ipso offensantis linguae fragmine dulciore*, ac ita sane edidit Chr. Cellarius. Sed, ut de κακοφωνίᾳ nihil dicam, vulgata et ms. regio firmata lectio manum medicam non flagitat: est enim appositi schema non infrequens, de quo adiri poterit G. J. Vossius de *Construct.*, cap. 2. Vide et Caspi Barthium, *Advers.*, lib. XLII, cap. 25. DAVIS. — Crimen κακοφωνίας huic emendationi imputatum, declinare quidem Cel. Heumannus studet, adducto eum in finem loco Hieronym., *Epist.*, p. 40, *Garrula atque balbutiens linguae offensione fil dulcior.* Sed quis non videt locum hunc longe diversum esse ab illo ubi quinque casus sextus repetitur? LINDNER.

B (16) *Impatienti gaudio.* Lego *impotenti*. Ita est *impotentem* (id est immoderatum, et qui efficit ut homo sui non sit potens) *amorem* Catullus dixit Epigr. 36. et Tacitus, *Hist.* IV, 44. Etiam in Lactantii lib. V, cap. 1, pro *impotentes* librarii scripsierunt *impatientes*, HEUM. — Quid causæ sit cur pro *impatienti* legendum Heumannus *impotenti* sci-scat, haud intendo. Vocabum *impatiens* enim est ejusmodi, ut de vehementibus animi commotionibus in primis usurpetur, atque adeo de *gaudio* recte possit usurpari. Nam, si dolorem dixerunt veteres *impatientem*, non, video cur minus hoc vocabulum tribuendum *gaudio*, quod eamdem commovendi animum habet vim, existimetur. Ita nempe de dolore Justinus, 12, 45: *Quisdam impatientius dolentes consolatus est;* et 32, 35: *His rebus offensus Philippus impatientius in dies mortem Demetrii dolebat;* et Aur. Victor in *Cæs.*, cap. 6: *Qui prælatum adoptione ejus Pisonem impatientius dolens.* et in *Epist.*, cap. 14: *Dolore ardens. impatientiusque.* et Plin., lib. IX, Ep. 22: *Dolet, ut qui impatientissime;* et Tacitus, lib. IV *Annal.* cap. 17: *Tum vero et quarti adolescentes senectæ suæ impatientes indoluit.* MENKEN. — Si vel maxime concesserim, *gaudium* dici posse *impatiens ut dolorem*, quod vix crediderim, tamen *gaudium* inopinatum et repentinum et præsens an sic dicatur, valde dubito. LINDNER.

C (17) *Corpori meo.* Heumann. scribit *corporis mei.* Sed usu satis trita constructio verbi substantivi cum casu tertio. Vide tamen Bunem, ad *Lactant.*, v, 2, 3. LINDNER.

D (18) *Siccandis humoribus, pro ad siccandos humores.* Nam balneis marinis utebantur quoties vitiis intus humoribus contrarerant langnorem, nervis remissioribus et laxis. Suetonius in *Augusto* 82, 5. Adde Scriveriana ad *Martialem*, 40, 13. GRONOV. — Curationis hujus etiam Vitruvius mentionem facit, lib. V, cap. 9. Refero huc et illud Symmachii, lib. VIII, Epist. 46. Quem locum in singulare Dissertatione an. 1734 edita Lipsiæ, et ibidem subsequenti anno in *Actis Academicis*, p. 130 et seqq., recensita interpretatus est Jac. Hen. Ch. Adam. HEUM.

(19) *Ad vindemiam.* Heum. scribit *ob vindemiam.* Immerenti voculæ hæc incuria inferuntur, nec, qui satis habet cognitionem in multis auctore locis, quorum magna pars a Jo. Frid. Gronovio ad Senecæ lib. IV, *de Benef.*, cap. 6 collecta est, ad notare idem quod *illo tempore aut circa illud tempus*, is minus commode positum hoc in loco judicabit, quo *serix ad vindemiam illæ sunt quæ vindemias tempore habentur, scilicet feriæ vindemiales et, ut pro ad, dicuntur.* MENKEN. — Conferatur etiam Curtius ad *Cicer.* Epist., lib. III, ep. 5, II, 9. Est

riam curam relaxaverant. Nam id temporis (20). A post aestivam diem, in temperiem semet autumnitas dirigebat (21). Itaque, cum 237 diluculo ad mare, inambulando littore (22), pergeremus, ut et aura (23), [3] aspirans leniter, membra vegetaret, et cum eximia voluptate molli vestigio (24) cedens arena subsideret; Cæcilius, simulacro Serapidis denotato, ut vulgus superstiosus solet (25), manum ori admovens osculum labiis impressit (26).

## VARIORUM NOTÆ.

et alia explicatio non minus elegans et concinna, qua feriae dicuntur laxare judiciariam curam ad vindemiam fruendam. LINDER.

(20) *Nam id temporis.* Duo Minucius ponit quæ hanc curationem vel maxime commendabant, *ferias vindemiales* scilicet et *temperiem autumnitatis*, B Blanda erat curatio ob autumnitatis temperiem; apposita, ob ferias vindemiales. LINDER.

(21) *Autumnitas dirigebat.* Frustra hic scrupulus injectus fuit ab doctissimo Meursio, quasi dessent nonnulla de Cæcilio deambulationis comite ascito. Itaque etiam nullum ex viris doctis qui postea ediderunt, sibi assentientem invenit, haud dubie non quod opinati fuerint omitti quasdam circumstantias veluti ex jure, quod historici non refugiant, sed quod crediderint satis colligi ejus comitatum partim ex superioribus, ubi ostendit se acturum de sermone Octavii, quo Cæcilius reformativis disputationes gravissima ad veram religionem; partim ex sequentibus, ubi describit Octavius Cæcilius domi forisque lateri Minucii inhaerentem. Hæc enim duo loca sic ordinavit apte auctor, ut ex eis nequeat lector aliter cogitare, C quam eum simul exivisse. GRONOV.

(22) *Inambulando littore.* Cellar. subscriptorem nactus cl. Heumannum, edidit littori. At vero incognita scriptoribus antiquis formula, *inambulare littori*, est, nec usquam hoc verbum cum dandi casu conjunctam invenio. Gerundii igitur, non participi, vim habet *inambulando* illud, littore autem pro in littore positum est eodem modo quo apud Livium, lib. xxii, cap. 21: *Qui ceciderant pugna Cannensi*; et Florum, lib. iii, cap. 16: *Oc-  
cio palam comitiis Annio*; et Curtium, lib. vii, cap. 7: *Cecidere eo prælio pedum duo millia*; et Ovidium, Epist. i, Her. v. 21:

Denique quisquis erat castris jugulatus Achivis;  
aliasque plures, adductos ex parte a cl. Erahlenborchii ad Livii lib. ix, cap. 32. MENCKEN.

(25) *Ut et aura.* Delet ut Heum. fartsasse quia offendebatur quod hoc modo causa ambulandi esset, ut vestigio cedens arena subsideret, quod non probabat. LINDER.

(24) *Molli vestigio.* Vestigium hoc in loco plantam pedis denotat Fellius N. A., lib. ix, cap. 4: *Vestigia pedum habentes retro porrecta, non, ut cæ-  
terorum hominum, prospectantia.* Prudentius in Symmach., lib. xi, præf. v. 35:

*Sed vestigia fluctibus  
Summis tinguere coeparat.*

Plura suppeditabit Gasp. Barthius Advers., lib. XLIII, cap. 25, ubi tamen perperam reponit membra vegetaret cum eximia voluptate, et molli vestigio cedens arena subsideret: quasi scilicet arena, pedibus cedens, nullam prorsus ambulanti voluptatem afferat. DAVIS. — *Molli vestigio cedens arena.* Hic locus ab interpretibus varie est tentatus. Ouzelius et cum eo Schefferus et Davisius vestigium accipiunt de planta pedis. Sed concoque e Schoff. non potuit, qui

## CAPUT III.

ARGUMENTUM. — Superstitiosi hominis actum indigne ferens Octavius, Minucio acriter exprobrat hujus impii facinoris infamiam non minorem in ipsum, utpote 238 Cæcilius hospitem, quam in eundem Cæciliū redundare.

Tunc Octavius ait: Non boni viri est, Marce frater (27), hominem domi forisque lateri tuo inhaerentem, sic in hac imperitia vulgaris cæcitate (28) deserere, ut tam luculento die in lapides eum patiaris impingere, effigiatos sane (29), et unctos, et

plantæ eorum in primis qui calceis non admodum frequenter utantur, dici queant *molles*. Hac difficultate permotus, hoc *molli* plane ejecit. Grunerus. B qui cum Wopkenio et Gronovio accipit de vestigii pedis impressione per metonym., rem ita expedit: Cedens arena erat *molli vestigio*, quod, cedendo, locum, qui pede calcabatur, molliorem faciebat, quo sensu est casus sextus, ut *molle iter* apud Quintil. Instit. Orat. 4, 2. p. m. 350, *mollis trames*. Ovid. Fast. 3, 15, *vineæ mollis et cedens*. Neque vero Wowero *mollis*, quod in edit Romana se invenisse perhibebat, reponenti assentiri debebant vel Davisius vel Clericus in Biblioth. select., tom. XXIV, pag. 124. Applaudo Heumanno, qui ait Minuc. dicere voluisse, arenam etiam leviter ab eundibus impressam, cessasse. Eodem modo dici potest: *Cervical molli cervici cedens subsidit; Es liegt sich weich.* LINDNER.

(25) *Vulgus superstiosus solet* Malim legere *superstitione solet*. HEUM. — Fortasse quod masculinum genus additum voci *vulgas* nolit. Atqui habet vocem hanc eodem genere Horat. lib. II, Serm. 3. v. 62:

. . . . . Huic ergo vulgum  
Errori similem cunctum insanire docebo.

Hæc Meckenius, qui etiam comparativum *superstitionis* præfert. LINDNER.

(26) *Manum ori admovens..... pressit.* Rom. edit. impressit. HERALD. — Plinius, lib. xxviii, cap. 11: *In adorando dexteram ad osculum referimus.* Hieronymus, tom. VI, in Oseam, cap. xiii, fol. 72: *Qui adorant, solent deosculari manum suam, quod Job fecisse se negat, dicens: Si osculatus sum manum meam apponens ore meo; et hoc mihi ad iniuriam maximam reponetur.* De adorandum gestu, habitu, metu flexuque corporis, vide Barnab. Brissonium, lib. I, de Formul., pag. 35; et Petrum Pitheum, lib. I, Adversar., cap. 3. ELMENHORSTIUS. — Quæ modo Elmenhorstius conferre suadet ac consulere, videsis doctissime et concinne collecta in nota quam Lugdunensi editioni ac versioni Octavii J. G. II. Greppo subjunxit, pp. 193-109. EDD.

(27) *Non boni viri est, Marce frater.* Octavius Marcum Minucium fratre appellat, Christianus Christianum. At cap. v, Cæcilius, adhuc ethnicus, eundem Minucium sic etiam compellabit, *quoniam tibi, Marce frater.* Hæc igitur appellatio fuit affectus et religionis: utriusque certe in Octavio, affectus in Cæcilio. RIGALTUS.

(28) *Imperitæ vulgare cæcitatem.* Pati, ut in religione paganorum permaneat, *Vulgare* vero dicit, quia tunc sensim, qui paulo emunctioris naris erant, gentilium religionis fraudes sentiebant, et Christum sequebantur, ita ut vulgus tantum in ethnicon superstitutione remaneret. LINDNER.

(29) *Effigiatos.* De verbo *effigiare* multa Savaro ad Sidonii Apollinaris lib. xi, epist. 12, quibus hæc loca addere poteris. Papias: *Effigiare formare.* Apuleius, Metamorph., lib. II, pag. 11: *Miris extinsecus simulacris effigiatæ.* Martianus Capella, de Nupl. Philot. lib. VI, pag. 130: *Quippe memoratur*

coronatos (30); cum scias hujus erroris non minorem ad te quam ad ipsum infamiam redundare. Cum hoc sermone ejus medium spatium civitatis emensi (31), jam liberum littus tenebamus. Ibi arenas extimas, velut sterneret ambulacro **239** profundens lenis unda tendebat (32): et, ut semper mare (33) etiam positis flatibus, inquietum est etsi non canis spumosisque fluctibus exibat ad terram, tamen crispis torosisque (34). Ibidem erroribus delectati per quam sumus, cum in ipso æquoris limine plantas tingeremus, quod vicissim nunc appulsum nostris pedibus alluderet, fluctus nunc, relabens ac vestigia retrahens in sese resorberet (35). Sensim itaque tranquilleque progressi, oram curvi molliter litoris, iter fabulis fallentibus, legebamus. Hæ